Постановление Правительства РФ от 5 сентября 2022 г. N 1563 "О внесении изменений в некоторые акты

12.10.2022 Система ГАРАНТ 1/6

Постановление Правительства РФ от 5 сентября 2022 г. N 1563 "О внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.
2. Установить, что в 2022 году допускается предоставление субсидий в соответствии с

Правилами предоставления субсидий из федерального бюджета организациям в целях компенсации
части процентных ставок по экспортным кредитам и иным инструментам финансирования,
аналогичным кредиту по экономической сути, а также компенсации части страховой премии по
договорам страхования экспортных кредитов, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 23 февраля 2019 г. N 191 "О государственной поддержке организаций,
реализующих корпоративные программы повышения конкурентоспособности, и внесении
изменения в Правила предоставления из федерального бюджета субсидии в виде имущественного
взноса Российской Федерации в государственную корпорацию развития "ВЭБ.РФ" на возмещение
части затрат, связанных с поддержкой производства высокотехнологичной продукции" (далее -
Правила), в отношении соглашений о предоставлении финансирования, заключенных в валюте
Российской Федерации, значение процентной ставки для заемщика по которым в период с 28
февраля 2022 г. по 30 июня 2022 г. включительно превышало предельный уровень конечной ставки
кредитования, определяемый в соответствии с Правилами расчета базовых индикаторов при
расчете параметров субсидирования процентной ставки за счет средств федерального бюджета по
кредитам, облигационным займам и (или) договорам лизинга в зависимости от сроков
кредитования, а также определения предельного уровня конечной ставки кредитования, при
превышении которого субсидирование процентной ставки не осуществляется, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2016 г. N 702 "О применении
базовых индикаторов при расчете параметров субсидирования процентной ставки за счет средств
федерального бюджета по кредитам, облигационным займам и (или) договорам лизинга в
зависимости от сроков кредитования, а также определении предельного уровня конечной ставки
кредитования, при превышении которого субсидирование процентной ставки не осуществляется".

3. Установить, что для расчета размера субсидии за период с 1 апреля 2022 г. до даты
вступления в силу настоящего постановления при подаче заявления и документов в соответствии с
пунктом 28 Правил допускается применение размера субсидируемой ставки, установленного
абзацем десятым пункта 27 Правил (в редакции настоящего постановления), в отношении
соглашений о предоставлении финансирования, предусмотренных пунктами 1 - 8 приложения N 1 к
Правилам, по которым решение уполномоченного органа уполномоченного банка о
предоставлении экспортного кредита либо иных инструментов финансирования принято до 31
марта 2022 г. включительно.

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Постановление Правительства РФ от 5 сентября 2022 г. N 1563 "О внесении изменений в некоторые акты

12.10.2022 Система ГАРАНТ 2/6

Российской Федерации
от 5 сентября 2022 г. N 1563

Изменения,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В Правилах предоставления субсидии из федерального бюджета Государственному
специализированному Российскому экспортно-импортному банку (акционерное общество) в целях
компенсации недополученных доходов по кредитам, выдаваемым в рамках поддержки
производства высокотехнологичной продукции, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 8 июня 2015 г. N 566 "Об утверждении Правил предоставления субсидии
из федерального бюджета Государственному специализированному Российскому
экспортно-импортному банку (акционерное общество) в целях компенсации недополученных
доходов по кредитам, выдаваемым в рамках поддержки производства высокотехнологичной
продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 24, ст. 3485; 2020, N 23,
ст. 3659; 2021, N 50, ст. 8590; 2022, N 11, ст. 1697; N 22, ст. 3687):

а) в пункте 2 1:
дополнить подпунктом "б 1" следующего содержания:
"б 1) с организациями - резидентами Российской Федерации и организациями -

нерезидентами Российской Федерации для финансирования экспортных проектов (сделок),
предусматривающих создание и обеспечение реализации проектов по поддержке производства в
иностранном государстве в целях их использования при экспорте высокотехнологичной
российской продукции, для производства компонентов, необходимых для предприятий Российской
Федерации, а также для организации производств и продаж произведенной высокотехнологичной
продукции;";

в подпункте "в" слова "или подпункте "б" заменить словами ", подпункте "б" или подпункте
"б 1";

абзацы второй и третий подпункта "г" после слов "подпункте "б" дополнить словами ",
подпункте "б 1";

дополнить абзацем следующего содержания:
"Допускается предоставление Банком кредитов (кредитных линий) по нескольким

договорам, предусмотренным подпунктами "а" и (или) "б" пункта 2 1 настоящих Правил, в рамках
одного экспортного проекта (сделки), при условии, что общий объем компенсации недополученных
доходов Банка по этим договорам в рамках экспортного проекта (сделки) не превышает пределов,
предусмотренных абзацем первым пункта 5 1 настоящих Правил.";

б) пункт 3 1 дополнить абзацем следующего содержания:
"Экспортный проект (сделка), предусматривающий создание и обеспечение деятельности

проектов по поддержке производства в иностранном государстве, указанный в подпункте "б 1"
пункта 2 1 настоящих Правил, должен предусматривать экспорт высокотехнологичной продукции
ежегодно, начиная с третьего года начала финансирования экспортного проекта (сделки), в объеме
не менее 10 процентов размера предоставляемого Банком финансирования.";

в) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
"В отношении экспортных проектов (сделок), финансируемых на основании договоров,

заключенных в соответствии с подпунктами "б 1" - "г" пункта 2 1 настоящих Правил, проведение

Постановление Правительства РФ от 5 сентября 2022 г. N 1563 "О внесении изменений в некоторые акты

12.10.2022 Система ГАРАНТ 3/6

оценки и приоритизации (повторной оценки и приоритизации) для кредитования с использованием
субсидии не требуется.";

г) в абзаце первом пункта 5 1 слова ", в случае" заменить словами "по договорам, указанным
в подпункте "б 1" пункта 2 1 настоящих Правил, или в случае".

2. В Правилах предоставления субсидий из федерального бюджета организациям в целях
компенсации части процентных ставок по экспортным кредитам и иным инструментам
финансирования, аналогичным кредиту по экономической сути, а также компенсации части
страховой премии по договорам страхования экспортных кредитов, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 23 февраля 2019 г. N 191 "О государственной поддержке
организаций, реализующих корпоративные программы повышения конкурентоспособности, и
внесении изменения в Правила предоставления из федерального бюджета субсидии в виде
имущественного взноса Российской Федерации в государственную корпорацию развития "ВЭБ.РФ"
на возмещение части затрат, связанных с поддержкой производства высокотехнологичной
продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 9, ст. 847; 2021, N 2,
ст. 472; N 17, ст. 2981; N 52, ст. 9145; 2022, N 8, ст. 1177; N 26, ст. 4472):

а) в пункте 2:
в абзаце третьем слова "и 6, 7 приложения N 1" заменить словами ", 6, 7 и 9 приложения

N 1";
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
"иное финансирование" - финансирование производства и экспорта, финансирование

покупки и (или) доставки продукции либо финансирование проекта по поддержке производства в
иностранном государстве;";

после абзаца двадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
"проект по поддержке производства в иностранном государстве - проект, направленный

на поддержку производства в иностранном государстве, при реализации которого используется
продукция, произведенная на территории Российской Федерации;";

б) абзац четырнадцатый пункта 8 изложить в следующей редакции:
"Размер фактической процентной ставки для заемщика устанавливается не ниже

минимальной фактической процентной ставки для заемщика, рассчитанной в соответствии с
абзацами девятым - тринадцатым настоящего пункта.";

в) в пункте 10:
абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции:
"до 4,5 процента годовых - в отношении соглашений о предоставлении финансирования,

предусмотренных пунктами 1 - 5 и 8 приложения N 1 к настоящим Правилам, которые заключены в
иностранной валюте или по которым решение уполномоченного органа уполномоченного банка о
предоставлении экспортного кредита либо иных инструментов финансирования принято до 31
марта 2022 г. включительно, и до 3 процентов годовых - в отношении соглашений о
предоставлении финансирования, предусмотренных абзацем первым пункта 14 настоящих Правил
и пунктами 6 и 7 приложения N 1 к настоящим Правилам, которые заключены в иностранной
валюте или по которым решение уполномоченного органа уполномоченного банка о
предоставлении экспортного кредита либо иных инструментов финансирования принято до 31
марта 2022 г. включительно. В случае если размер субсидируемой ставки больше процентной
ставки для заемщика, размер субсидируемой ставки приравнивается к разнице между процентной
ставкой для заемщика и фактической процентной ставкой для заемщика;

до 50 процентов ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, но не более
процентной ставки для заемщика, уменьшенной на 1 процентный пункт, начиная с 1 апреля 2022 г.
- в отношении экспортных кредитов, предоставляемых в российских рублях, в рамках соглашений
о предоставлении финансирования, предусмотренных пунктами 1 - 9 приложения N 1 к настоящим

Постановление Правительства РФ от 5 сентября 2022 г. N 1563 "О внесении изменений в некоторые акты

12.10.2022 Система ГАРАНТ 4/6

Правилам, по которым решение уполномоченного органа уполномоченного банка о
предоставлении экспортного кредита либо иных инструментов финансирования или об изменении
размера процентной ставки для заемщика и (или) фактической процентной ставки для заемщика
принято после 1 апреля 2022 г., и до 90 процентов ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации, но не более процентной ставки для заемщика, уменьшенной на 1
процентный пункт, начиная с 1 июля 2022 г. - в отношении экспортных кредитов, предоставляемых
в российских рублях, в рамках соглашений о предоставлении финансирования, предусмотренных
пунктами 1, 2, 6, 7 и 8 (в части соглашений о предоставлении финансирования, за счет которых
осуществляется рефинансирование или уступка прав (требований) в отношении соглашений о
предоставлении финансирования, предусмотренных пунктами 1, 2, 6 и 7) приложения N 1 к
настоящим Правилам, по которым решение уполномоченного органа уполномоченного банка о
предоставлении экспортного кредита либо иных инструментов финансирования или об изменении
размера процентной ставки для заемщика и (или) фактической процентной ставки для заемщика
принято после 1 июля 2022 г. Для расчета планового размера субсидии применяется значение
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату решения
уполномоченного органа уполномоченного банка о предоставлении экспортного кредита либо
иных инструментов финансирования или на дату решения уполномоченного органа
уполномоченного банка об изменении размера процентной ставки для заемщика и (или)
фактической процентной ставки для заемщика;";

г) абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:
"14. Соглашения о предоставлении субсидии в отношении иного финансирования могут

быть заключены с уполномоченным банком при представлении заемщиком заключенного
соглашения о реализации корпоративной программы повышения конкурентоспособности либо без
указанного соглашения в отношении соглашений о предоставлении финансирования,
предусмотренных пунктами 6 - 9 приложения N 1 к настоящим Правилам.";

д) абзац седьмой пункта 26 дополнить предложением следующего содержания: "В случае
если уполномоченным банком, заключившим соглашение о предоставлении субсидии в
соответствии с настоящими Правилами, допущены нарушения обязательств по достижению
значений показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии по
итогам 2021 года, срок устранения по которым был установлен не позднее 1 июля 2022 г., в связи с
введением ограничительных мер со стороны иностранных государств и (или) Российской
Федерации в отношении иностранных государств и (или) отдельной продукции, срок устранения
может быть продлен на основании заявления получателя субсидии без приостановления
предоставления субсидии на срок не позднее 1 июля 2023 г.";

е) в пункте 27:
абзац второй признать утратившим силу;
абзацы десятый и одиннадцатый изложить в следующей редакции:
"до 4,5 процента годовых - в отношении соглашений о предоставлении финансирования,

предусмотренных пунктами 1 - 5 и 8 приложения N 1 к настоящим Правилам, которые заключены в
иностранной валюте или по которым решение уполномоченного органа уполномоченного банка о
предоставлении экспортного кредита либо иных инструментов финансирования принято до 31
марта 2022 г. включительно, и до 3 процентов годовых - в отношении соглашений о
предоставлении финансирования, предусмотренных абзацем первым пункта 14 настоящих Правил
и пунктами 6 и 7 приложения N 1 к настоящим Правилам, которые заключены в иностранной
валюте или по которым решение уполномоченного органа уполномоченного банка о
предоставлении экспортного кредита либо иных инструментов финансирования принято до 31
марта 2022 г. включительно. В случае если размер субсидируемой ставки больше процентной
ставки для заемщика, размер субсидируемой ставки приравнивается к разнице между процентной
ставкой для заемщика и фактической процентной ставкой для заемщика;

Постановление Правительства РФ от 5 сентября 2022 г. N 1563 "О внесении изменений в некоторые акты

12.10.2022 Система ГАРАНТ 5/6

до 50 процентов ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, но не более
процентной ставки для заемщика, уменьшенной на 1 процентный пункт, начиная с 1 апреля 2022 г.
- в отношении экспортных кредитов, предоставленных в российских рублях, в рамках соглашений
о предоставлении финансирования, предусмотренных пунктами 1 - 9 приложения N 1 к настоящим
Правилам, по которым решение уполномоченного органа уполномоченного банка о
предоставлении экспортного кредита либо иных инструментов финансирования или об изменении
размера процентной ставки для заемщика и (или) фактической процентной ставки для заемщика
принято после 1 апреля 2022 г., и до 90 процентов ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации, но не более процентной ставки для заемщика, уменьшенной на 1
процентный пункт, начиная с 1 июля 2022 г. - в отношении экспортных кредитов, предоставленных
в российских рублях, в рамках соглашений о предоставлении финансирования, предусмотренных
пунктами 1, 2, 6, 7 и 8 (в части соглашений о предоставлении финансирования, за счет которых
осуществляется рефинансирование или уступка прав (требований) в отношении соглашений о
предоставлении финансирования, предусмотренных пунктами 1, 2, 6 и 7) приложения N 1 к
настоящим Правилам, по которым решение уполномоченного органа уполномоченного банка о
предоставлении экспортного кредита либо иных инструментов финансирования или об изменении
размера процентной ставки для заемщика и (или) фактической процентной ставки для заемщика
принято после 1 июля 2022 г. Для расчета размера субсидируемой ставки применяются значения
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующие в заявляемый период.
В случае изменения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации ее новое
значение для расчета размера субсидии применяется начиная со дня ее изменения;";

ж) в абзаце первом пункта 28 слова "ежеквартально, не позднее 15-го рабочего дня месяца,
следующего за отчетным кварталом" заменить словами "не позднее 15-го рабочего дня месяца,
следующего за очередным кварталом";

з) в подпункте "ж" пункта 35 слова "субсидии, заключенному в российских рублях,"
заменить словами "финансирования";

и) в абзаце первом пункта 42 слово "или" заменить словом "и";
к) в приложении N 1 к указанным Правилам:
подпункт "г" пункта 6 изложить в следующей редакции:
"г) соглашение о предоставлении финансирования заключено на срок, не превышающий 90

календарных дней со дня окончания экспортного контракта (наиболее поздней из дат окончания
экспортных контрактов, если в рамках соглашения о предоставлении финансирования
осуществляется финансирование нескольких экспортных контрактов), но не более 3 лет;";

подпункт "г" пункта 7 изложить в следующей редакции:
"г) соглашение о предоставлении финансирования заключено на срок, не превышающий 18

месяцев, за исключением соглашений о предоставлении финансирования, заключенных в
отношении продукции, относящейся к отрасли машиностроения и включенной в перечень
продукции для целей реализации государственной поддержки организаций, реализующих
корпоративные программы повышения конкурентоспособности;";

в подпункте "а" пункта 8 слова "указанным в пунктах 1 - 7" заменить словами "указанным в
пунктах 1 - 7 и 9";

пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. Соглашение о предоставлении финансирования, за счет которого осуществляется иное

финансирование проекта по поддержке производства в иностранном государстве, соответствует
следующим требованиям:

а) заключается с заемщиком - организацией (в том числе иностранным юридическим
лицом), осуществляющей (планирующей осуществлять) производство на территории иностранного
государства, либо иностранной кредитной организацией, предоставляющей финансирование такой
организации;

Постановление Правительства РФ от 5 сентября 2022 г. N 1563 "О внесении изменений в некоторые акты

12.10.2022 Система ГАРАНТ 6/6

б) в отношении продукции:
должен быть представлен сертификат о происхождении товара по форме СТ-1 или иной

сертификат, подтверждающий российское происхождение товара, оформленный уполномоченной
на выдачу таких сертификатов организацией, либо заключение о подтверждении производства
промышленной продукции на территории Российской Федерации, выдаваемое в установленном
порядке Министерством промышленности и торговли Российской Федерации;

должно быть представлено письменное обязательство заемщика по представлению
сертификата о происхождении товара по форме СТ-1 или иного сертификата, подтверждающего
российское происхождение товара, оформленного уполномоченной на выдачу таких сертификатов
организацией, либо заключения о подтверждении производства промышленной продукции на
территории Российской Федерации, выдаваемого в установленном порядке Министерством
промышленности и торговли Российской Федерации;

в) полученное заемщиком финансирование должно быть направлено в отношении
заявленной продукции на один либо несколько следующих видов расходов:

покупка продукции;
доставка продукции;
аренда технологических мощностей и (или) производственных и складских помещений;
приобретение, в том числе по договорам финансовой аренды (лизинга), сооружение,

изготовление и доставка основных средств;
г) соглашение о предоставлении финансирования должно быть заключено на срок не более 3

лет.".